primorum principiorum iuris naturalis non sicut  
 ro. tunc quod in alijs principijs iuris huma-  
 ni vel divini potest error accidere. id est scientia  
 bonis errare potest: sicut patet per hereticos: quod  
 habet conscientiam nunquam iurandi habet  
 conscientiam erroneam. propter hoc quod credit  
 omne iuramentum esse preceptum dei. sed in hoc  
 non errat quod estimat nihil esse faciendum  
 contra preceptum divinum. Ad primum ergo  
 dicitur quod principia particularia habent virtutes  
 concludendi ex primis principijs uniuersa-  
 libus. unde conclusio attribuitur principa-  
 liter primis principijs: sicut effectus cause  
 prime. et eadem ratio: quod virtus conscie princi-  
 paliter dependet ex principijs iuris naturalis:  
 sicut ex primis et per se notis principaliter  
 conscientia dei lex naturalis: vel etiam naturale iudi-  
 catorum. unde patet solutio ad secundum.

Articulus. 27.

De fine sic peccatur. Videtur quod  
 conscientia erronea non liget ad  
 peccatum. Ut enim aug. dicit  
 22. contra Faustum. Omne peccatum est  
 contra legem eternam: que est lex dei. Sed  
 quandoque conscientia errans prohibet id quod non  
 est contra legem dei: sicut patet in hereti-  
 cis quod conscientia erronea prohibere noluit  
 iurare nec comedere carnes aut bibe-  
 re vinum. Non ergo est eis peccatum  
 si contra conscientiam hoc faciunt. et ita sci-  
 entia erronea non obligat ad peccatum  
 Preterea scientia erronea quicquid dicat  
 boni quod faciat id quod est contra legem dei:  
 sicut heretico sua conscientia erronea di-  
 cat quod predicet contra fidem catholicam  
 sed faciendo contra legem dei peccat mor-  
 taliter. Si ergo etiam faciendo preceptum  
 erroneam peccaret mortaliter: sequeretur  
 quod utrobique esset peccatum: siue predicaret

preceptum legem dei siue non. et ita esset perplexus: quod  
 videtur esse inconueniens: quod sequeretur quod non  
 pateret ei via salutis: cum tamen omnibus pateat  
 per penitentiam in hac vita. Non ergo conscien-  
 tia erronea ligat. Sed patet quod ad ro. 14  
 super illud. De quod non est ex fide peccatum  
 est dicit glossa. quod quod facit preceptum conscientiam edifi-  
 cat ad iherosolimam. R. dicitur quod cum actus rea-  
 piat spiritum ab obiecto: non recipit spiritum  
 ab eo secundum materiam obiecti: sed secundum rationem obie-  
 cti. sicut visio lapidis non recipit spiritum  
 a lapide: sed a colorato: quod est per se ob-  
 iectum visus. Sic autem actus humanus  
 habet rationem peccati vel meriti in quantum est  
 voluntarius. obiectum autem voluntatis  
 secundum propriam rationem est bonum apprehensum  
 et ideo actus humanus iudicatur virtuosus: vel  
 vitiosus secundum bonum apprehensum in: quod  
 per se voluntas fertur: et non secundum male ob-  
 iectum actus. sicut si aliquis credens occi-  
 dere patrem occidat ceruum: incurrit  
 patricidij peccatum: et e contrario: si quis  
 venator putans occidere ceruum: debi-  
 ta diligentia adhibita: occidat casuali-  
 ter patrem: immunis est a patricidij crimine.  
 Si ergo aliquid secundum se non est contra legem  
 dei: ut leuare festucas de terra vel iu-  
 rare apprehendatur errante conscientia.  
 ut contra legem dei existens. et sic volun-  
 tas in ipsum fertur: manifestum est quod  
 voluntas fertur per se loquendo et forma-  
 liter in id quod est contra legem dei.  
 materialiter autem in id quod non est contra legem  
 dei: imo forte in id quod est secundum legem  
 dei: et ideo manifestum est quod est ibi contem-  
 ptus legis dei. et ideo necesse est quod sit  
 ibi peccatum. Et ideo dicendum est quod omnis con-  
 scientia siue recta siue erronea: siue in per  
 se malum: siue in differens est obligatoria

ita q̄ q̄ p̄sciaz facit peccat. Ad pri  
mū q̄ q̄ hereticus q̄ iurat p̄scia erro  
nea p̄dicere māliter loq̄ndo n̄ faciat p̄  
legē dei. t̄n̄ formal̄ loquēdo p̄ legē di  
facit. vt ostensum ē. Ad s̄m̄ dicēduz  
q̄ si alicui dictat cōscientia vt faciat  
illud qd̄ ē cōtra legē dei si non faciat  
peccat. ⁊ similiter si faciat peccat; q̄a  
ignorantia iuris nō excusata peccato  
uisi forte sit ignorantia inuincibilis.  
sicut ē in furiosis ⁊ amētibus; que oīo  
excusat. nec tamē seq̄tur q̄ sit p̄plexus  
simpl̄; s̄m̄ qd̄. pōt enī erroneā p̄sciaz  
deponere. ⁊ tūc faciens sc̄dm̄ legem  
dei nō peccat. Nō est aut̄ incōueniēs  
q̄ aliquo posito aliquis homo sit per  
plexus; sicut sacerdos qui tenet̄ can  
tare; si sit in peccato peccat cantando; ⁊  
nō cantando. nec tamē est simpliciter  
perplexus; quia pōt penitentiā agere; ⁊  
absq̄ peccato cātā. sicut et̄ i silogisti  
cis; vno quodā incōueniēti dato; alia  
contingūt. vt d̄ in p̄ phisicorum.

Inde q̄situm ē de penitentiā

Et circa hoc q̄sita sūt duo.

Primo vtrum si aliq̄s sacer  
dos penitenti dicat quicquid boni fece  
ris sit tibi in remissionem peccatorū  
sit satisfactio sac̄ralis. Secūdo vtr̄  
ei qui p̄termisit diuinū officium dicere  
cum teneretur ad ipsum possit impōi  
alia penitentiā pro tali omisiōe; v̄ sit  
ei imponēdum q̄ iteret qd̄ omisit.

Articulus. 28.

D̄pmū sic p̄ceditur. Videt̄:  
a q̄ predicta satisfactio nō sit  
sacramētalis. Sac̄ralis enīz  
satisfactio ad aliquid ligat. Sed ille;  
cui p̄dicet̄ mod̄ satisfactiōis indicitur

ad nihil ligat. ⁊ videt̄ q̄ nō sit sac̄ra  
lis satisfactio. S̄z p̄. Illa videt̄ eē  
sac̄ralis satisfactio; q̄ p̄fecta ad nihil  
aliud hō tenet̄. S̄z penitēs cui sic sati  
factio iniūgit̄ a sacerdote nihil aliud  
tenet̄ simpl̄; cū nihil sit aliud sibi mā  
datū. ⁊ hī satisfactio ē sacramētalis

1<sup>o</sup> dicēdū q̄ hic ē q̄druplici distin  
ctione vtendum. Primo enīz conside  
randum est q̄ peccator est debitoz ali  
cuius satisfactiōis dupliciter. Uno  
modo ex iniūctione sacerdotis. Alio  
modo ex peccato cōmissio. vnde si p̄tin  
gat q̄ sacerdos minorem satisfactio  
nē imponat penitenti q̄ sit illa ad quā  
obligat̄ ex cōp̄tate sui peccati subtra  
cto eo qd̄ remittitur v̄tute clauium;  
⁊ cōtritiōis p̄cedētis. nihilomin⁹ pe  
nitens ad aliqd̄ v̄terius obligatur;  
qd̄ si in hac vita non p̄ficiet in purga  
torio exoluet. ⁊ ecōuerso. si sacerdos i  
ponat maiorem p̄niam q̄ penitēs fa  
cere teneatur pensata remissione; que  
est facta per vim clauium ⁊ contritio  
ne p̄cedēte; nihilominus penitens  
tenet̄ facere quod sibi iniunctū ē si as  
sit facultas. Secūdo cōsiderādum q̄  
op̄ qd̄ q̄s facit ex iniūctōe sacerdotis  
dupl̄r valet penitenti. vno modo ex nā  
operis. alio modo ex vi clauium. Quz  
enīz satisfactio a sacerdote absoluen  
te iniuncta sit pars penitentie mani  
festum est q̄ in ea operatur vis clau  
ium. ita q̄ amplius valet ad expiādūz  
peccatum q̄ si p̄prio arbitrio homo fa  
ceret idem opus. Tertio cōsiderādū  
ē q̄ satisfactio ad duo valet; Valet. n.  
ad expiationem culpe p̄terite. valet  
etiam ad cautelam culpe future. si

aut cum homo ieiunat per hoc prebetur ei remedium contra futuras concupiscentias carnis. Item quarto considerandum est quod sacerdos potest penitentem satisfactionem iniungere vel ex proprio arbitrio vel etiam ex consilio alieno. Est ergo dicendum quod sicut potest sacerdos iniungere satisfactionem penitentem ex arbitrio alieno; ita et ex arbitrio ipsius penitentis. sicut si dicat, facias hoc si potes; et si non potes facias hoc et simile videtur cum sacerdos dicit, Quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. videtur autem satis conveniens quod sacerdos non oneret penitentem gravi pondere satisfactionis; quia sicut pius ignis a multis lignis suppositis est facili extinguitur, ita posset contingere quod parvus affectus contritionis in penitente nuper excitatus; propter grave onus satisfactionis extingueretur; peccatore totaliter desperante. Unde melius est quod sacerdos penitenti indicet quanta penitentia esset sibi pro peccatis iniungenda; et iniungat sibi nihilominus aliquid; quod penitens tolerabiliter ferat ex cuius implementatione assuefiat ut maiora impleat. quod etiam sacerdos sibi iniungere non attentasset. et hec que preter iniunctionem expressam facit; accipiunt maiorem vim expiationis culpe preterite et illa generali iniunctione; qua sacerdos dicit; quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. Unde laudabiliter consuevit hoc a multis sacerdotibus dici; sed non habeant maiorem vim ad prebendum remedium contra culpam futuram; et quantum ad hoc talis satisfactio est sacramentalis in quantum

virtute clavis est culpe commissae expiatio. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

#### Articulus 29

De hoc sic proceditur. Videtur quod ei qui omisit dicere divinum officium sit iniungendum quod iterato dicat. Qui enim tenet ad aliquod debitum spirituale implendum non potest liberari nisi idem debitum solvat. Si ergo aliquis tenebatur ad hoc debitum; ut scilicet divinum officium diceret; videtur quod non posset absolvi; nisi hoc debitum solvat. Sed est quod penitentiae sunt arbitrarie. pro peccato talis omisionis quamcumque per arbitrium sacerdotis potest imponi. Respondeo quod in divino officio est hoc commune quod pertinet ad laudem dei et ad suffragium fidelium. Sed distinguitur unum officium ab alio secundum diversitatem temporum et locorum. Respondeo nonabiliter enim institutum est ut diversimode deus laudetur secundum congruentiam temporum et locorum. et ideo sicut in officiis divinis exolvendis observanda est congruitas loci; ita etiam congruitas temporis; quod quidem observari non posset; si oporteat iniungere omittenti quod horas diceret quas omisit. Forte enim in completo diceret. Jam lucis orto sydere, et in tempore paschali diceret officium dominice passionis quod esset absurdum et ideo non videtur esse iniungendum ei; quod omisit divinum officium quod horas easdem repetat; sed aliquid ad divinam laudem pertinens. puta ut dicat septem psalmos; vel unum psalterium; vel aliquid amplius secundum quantitatem delicis. Ad illud vero quod in contrarium obijcitur dicendum est ut tempore debito officium preterente iam est impotens ad

soluendum tēpore debito. et iō qz b nō potest facere iniūgēda ē ei aliapnā.

Inde quesitū est de creatura pure corpali. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo de arcu nubiū q̄ dī iris vtrū sit signū diluuij nō futuri. 2<sup>o</sup> vtrū possit demonstrare p̄bati qz mūd<sup>o</sup> nō sit etern<sup>o</sup>.

Articulus. 30<sup>o</sup>.

Primum sic procedit. Uideatur qz arcus nubiū nō sit signū diluuij nō futuri. Illud enim qd̄ sit ex necessitate nature nō videt esse institutū ad aliquid significandum. arcus nubiū prouenit ex necessitate ppter oppositionem solis ad nubem rosidā. q̄ non videt esse significatiū diluuij non futuri. Preterea huius apparitiones aeris sicut iris et halo. i. circulus cōtinens solē et lunaz et alia hī<sup>o</sup> causant precipue ex vaporibus humidis in aere exītibz ex qb<sup>o</sup> sequitur pluuie que diluuiū faciūt. q̄ apparitio iridis magis est signum diluuij futuri q̄ diluuij non futuri. Preterea si est signum diluuij nunquam futuri; aut est signum diluuij nunquam futuri; aut est signū diluuij non futuri vsqz ad aliquod tps. Si at̄ ē signū diluuij nunq̄ futuri; non oportuisset qz apparuisset nisi semel. Si autē diluuij non futuri vsqz ad aliqd̄ tempus oporteret tēpus esse determinatū. qd̄ quidem determinari non pōt nec auctoritate scripture; nec rōne humane ergo frustra hī<sup>o</sup> signū dat. Sed cōtra est quod dī gn̄. 8. Arcū meū ponam in nubibus et erit signū federis inter me et inter terram. et postea sub

dit; et nō erunt ultra aque diluuij ad delendū vniuersam carnem. R<sup>o</sup>. dō qz in his que in veteri testō dicuntur primo quidē obseruāda est vritas literalis. Sed qz vetus testamentū est figura noui; plerūqz i veteri testamēto sic aliqua pponunt vt ipse modus loquēdi aliquid figurari designet. Dicendum est qz qz cause rerū multis sūt latētes. effectus autē sunt manifestiores; pponuntur effect<sup>o</sup> in designatione causarum. Est autem p̄sideranduz qz pluiarū cā efficiens quidē est sol. mālis vero vapor humidus eleuatus ex terra et aquis p̄ virtutem solis. hec at̄ duo i triplici dispositione sep̄nt habere. Quāqz enim calor solis oīo sup̄uincit vapores et exiccat eos; et tūc pluuie seq̄ nō possunt. vnde in egypto et in terris multum calidis non sunt pluuie. In estate etiam ppter propinquitatem solis sūt pluuie rariores i hyeme vō frequentiores. Quāqz vero e cōtra rō virtus solis ad hoc vsqz valet. qz vapores multiplicat. sed tū nō potest eos desiccare. et tūc superabundant pluuie. et est ratio diluuij aquarum.

Quāqz vero medio modo se h̄z. vt sc̄ virtus solis non solum operetur ad eleuationē vaporū; sed etiā h̄z victoriam sup̄ eos; vt nō tū multiplicēt qz diluuium inducere possint. neqz etiā vapores omnino desiccantur; et pluuia nō sequatur. et ex hac media dispositione vel comparatione solis ad vapores causatur iris; que non apparet vaporibus omnino desiccatis; neqz etiā eis omnino in aere superabundantibus; et iō iris ē signū diluuij nō futuri